
 1 

Odhady výnosů a sklizní zemědělských plodin v Kraji Vysočina 
k 15. 7. 2018 

 
Ke konci května 2018 byl proveden soupis ploch osevů a na jeho základě byly v polovině července 
2018 odhadnuty výnosy a vypočtena očekávaná sklizeň. Odhady byly zaměřeny na základní obiloviny 
(tj. obiloviny mimo kukuřice na zrno a ostatních obilovin), hrách, rané brambory, řepku, mák, zeleninu 
(mrkev, květák s brokolicí, okurky nakládačky, cibuli) a rané druhy ovoce (jahody, broskve, meruňky, 
třešně a višně). 
 
Očekává se, že v kraji bude sklizeno 650 tis. tun základních obilovin. Při porovnání s loňským rokem 
je to o 35 tis. tun méně, tj. o 5 %. Podílí se na tom nižší hektarový výnos (-4,9 %) i osevní plocha, 
která je nepatrně nižší (-0,3 %). Hektarový výnos základních obilovin je odhadován na úrovni 4,95 tun, 
což je o 0,25 tuny méně, než bylo sklizeno z jednoho hektaru loni. 
 
Hlavní obilovinou je ozimá pšenice, kde se očekává sklizeň ve výši 380 tis. tun, což je o 21 tis. tun 
(5,3 %) méně než při sklizni v roce 2017. Předpokladem je dosažení hektarového výnosu na úrovni 
5,30 tun. Odhadovaný výnos je o 0,32 t/ha nižší než při sklizni v loňském roce. 
 
Nižší sklizeň je očekávaná u většiny druhu obilovin, s výjimkou ozimého žita a ovsa. Největší propad 
v hektarovém výnosu je u ozimého ječmene, kde se snížil o 12,1 %. Naopak pouze u jarní pšenice 
a ovsa se očekává vyšší výnos než v loňském roce. 
 
Odhadovaná sklizeň raných brambor, která se předpokládá do 30. června, je 118 tun při výnosu 
25,35 t/ha. Produkce řepky, při očekávaném výnosu 3,05 t/ha, přesáhne 131 tis. tun, což představuje 
nárůst zhruba o 10 % proti loňskému roku. 
 
  

Odhad výnosů a sklizní vybraných zemědělských plodin k 15. 7. 2018

Vysočina ČR
Podíl na 

ČR v %
Vysočina ČR

Index 

ČR=100%
Vysočina ČR

Podíl na 

ČR v %

Základní obiloviny 131 330 1 250 441 10,5 4,95 5,07 97,5 650 022 6 344 597 10,2

   Pšenice celkem 74 296 819 690 9,1 5,26 5,30 99,3 390 969 4 344 380 9,0

   Pšenice ozimá 71 742 773 678 9,3 5,30 5,36 98,9 380 296 4 145 676 9,2

   Pšenice jarní 2 554 46 012 5,6 4,18 4,32 96,8 10 674 198 705 5,4

  Žito ozimé a jarní 4 301 25 355 17,0 4,96 4,76 104,2 21 334 120 705 17,7

  Ječmen celkem 42 611 324 724 13,1 4,64 4,81 96,5 197 774 1 561 088 12,7

   Ječmen ozimý 12 468 102 602 12,2 4,94 5,03 98,3 61 621 515 858 11,9

   Ječmen jarní 30 143 222 122 13,6 4,52 4,71 96,0 136 153 1 045 230 13,0

  Oves 5 648 42 821 13,2 3,48 3,39 102,6 19 628 145 111 13,5

  Tritikale 4 474 37 851 11,8 4,54 4,58 99,2 20 316 173 314 11,7

Hrách setý na zrno 2 990 29 087 10,3 2,76 2,61 105,6 8 242 75 928 10,9

Brambory rané 5 1 038 0,4 25,35 25,10 101,0 118 26 065 0,5

Řepka 43 032 411 802 10,4 3,05 3,13 97,6 131 347 1 287 362 10,2

Mák 4 280 26 608 16,1 0,57 0,56 102,2 2 443 14 865 16,4

Mrkev 3 728 0,5 21,90 36,71 59,6 74 26 714 0,3

Květák a brokolice - 324 x  - 16,59 x  - 5 375 x  

Okurky nakladačky 0 315 0,1 4,80 25,30 19,0 2 7 959 0,0

Cibule 1 1 705 0,1 12,88 27,64 46,6 12 47 130 0,0

Jahody 17 709 2,4 5,05 4,51 111,9 86 3 201 2,7

Broskve 435 170 387 0,3 6,51 6,38 102,0 3 1 086 0,3

Meruňky 3 673 503 100 0,7 6,53 6,30 103,7 24 3 169 0,8

Třešně 2 895 469 599 0,6 6,57 6,09 107,9 19 2 858 0,7

Višně 6 080 717 765 0,8 8,99 9,22 97,5 55 6 620 0,8

Plodina

Osevní plocha (ha), počet stromů Výnos (t/ha) Předpokládaná sklizeň (t)

 
 



 2 

Porovnání výnosů a sklizní vybraných zemědělských plodin s předchozím rokem

k 20. 6. k 15. 7.

 Základní obiloviny 131 661 131 330 99,7 5,20 4,95 4,95 95,1 685 290 650 022 -35 269 94,9

   Pšenice celkem 74 678 74 296 99,5 5,54 5,11 5,26 94,9 414 066 390 969 -23 097 94,4

   Pšenice ozimá 71 398 71 742 100,5 5,62 5,15 5,30 94,2 401 609 380 296 -21 314 94,7

   Pšenice jarní 3 280 2 554 77,9 3,80 4,10 4,18 110,1 12 457 10 674 -1 783 85,7

  Žito ozimé a jarní 3 231 4 301 133,1 5,26 4,60 4,96 94,3 16 994 21 334 4 340 125,5

  Ječmen celkem 43 304 42 611 98,4 4,92 4,50 4,64 94,4 213 010 197 774 -15 236 92,8

   Ječmen ozimý 11 493 12 468 108,5 5,62 4,74 4,94 87,9 64 620 61 621 -2 999 95,4

   Ječmen jarní 31 811 30 143 94,8 4,66 4,40 4,52 96,8 148 390 136 153 -12 237 91,8

  Oves 5 809 5 648 97,2 3,29 3,38 3,48 105,8 19 086 19 628 543 102,8

  Tritikale 4 638 4 474 96,5 4,77 4,59 4,54 95,2 22 134 20 316 -1 818 91,8

Brambory rané 3 5 184,9 18,78 21,70 25,35 135,0 47 118 71 249,6

Řepka 41 158 43 032 104,6 2,90 2,96 3,05 105,4 119 188 131 347 12 159 110,2

Mák 5 531 4 280 77,4 0,57 x  0,57 100,0 3 628 2 443 -1 185 67,3

Mrkev 7 3 48,5 19,58 x  21,90 111,8 137 74 -63 54,2

Cibule 2 1 45,5 10,24 x  12,88 125,7 22 12 -9 57,2

Jahody 12 17 140,1 4,55 5,85 5,05 111,0 55 86 31 155,5

Broskve 460 435 94,6 1,96 x  6,51 332,5 1 3 2 314,4

Meruňky 4 645 3 673 79,1 2,52 x  6,53 259,1 12 24 12 204,9

Třešně 7 613 2 895 38,0 1,22 7,47 6,57 538,1 9 19 10 204,6

Višně 14 658 6 080 41,5 5,86 8,70 8,99 153,5 86 55 -31 63,7

2017 2018

Rozdíl 

proti roku 

2017

Index v % 

2017=100

Plodina

Osevní plocha (ha) Výnos (t/ha) Sklizeň (t)

2017 2018
Index v % 

2017=100
2017

2018
Index v % 

2017=100

 
 
 

5,29 5,24 5,21 5,19 5,13 5,11 5,05 5,00 4,97 4,95 4,93 4,90 4,84

5,07

4,6

4,8

5,0

5,2

5,4

ULK OLK PHA+
STC

ZLK PAK HKK MSK PLK JHC VYS KVK LBK JHM

tu
n
y

Hektarový výnos základních obilovin podle krajů - odhad k 15. 7. 2018

průměr ČR

 
 

3,19 3,17 3,16 3,15 3,15 3,13 3,13 3,11 3,09 3,08 3,08 3,08 3,05

3,13

2,9

3,0

3,1

3,2

OLK ZLK PHA+
STC

JHM ULK PAK HKK PLK MSK LBK KVK JHC VYS

tu
n
y

Hektarový výnos řepky podle krajů - odhad k 15. 7. 2018

průměr ČR

 

Podrobnější informace najdete v publikaci:  Odhady sklizně - operativní zpráva - k 15. 7. 2018 

https://www.czso.cz/csu/czso/odhady-sklizne-operativni-zprava-k-15-7-2018

